

سبقت‌گویی

اُستادانه

همانند یک اُستاد یاد بگیرید!

پاسخ سوالات پایان فصل کتاب تاریخ امامت اصغر منتظرالقائم ویراست دوم

فهرست مطالب

- فصل اول: امام علی (ع) از تولد تا خلافت ۲
- فصل دوم: روزگار خلافت امیرمومنان علی (ع) ۵
- فصل سوم: دوران امامت حسنین ۱۱
- فصل چهارم: دوران امامت امام سجاد (ع) و پیامدهای واقعه عاشورا ۱۵
- فصل پنجم: دوران شکوفایی فرهنگ امامت ۱۸
- فصل ششم: دوران امامت امام کاظم و امام رضا (ع) ۲۱
- فصل هفتم: دوران وکالت و سفارت ۲۵

فصل اول: امام علی (ع) از تولد تا خلافت

۱- خلیفه اول درسخرانی خود درسقیفه برچه نکاتی تاکید کرد؟

ابوبکر درسرخان خودمیان انصار بر شرافت قریش در میان عرب و خویشاوندی با رسول الله و سبقت قوم خویش در اسلام تاکید کرد و حق امارت را از ان خویش دانست. او با اعتراف به همراهی انصار با رسول الله آنان را به تسلیم در برابر امر خدا دعوت نمود و برای انصار پست وزارت را پیشنهاد کرد و گفت: منا امیر و منکم وزیر.

۲- علل ناکامی انصار در سقیفه چه بود؟

شکست انصار نتیجه سستی رای، عدم تصمیم گیری واحد، نا هماهنگی در گفتار و کردار و اختلاف قبیله ای و خویشاوندی در میان آنها بود که به ناگاه آنان را از ادعای خلافت به شراکت در آن راضی کرد.

۳ - معنای اصطلاحی امامت چیست؟

امام در لغت به معنای پیشوا پیشرو و کسی است که گروهی پیرو اویند در اصطلاح در بیان مفهوم امام گفته اند: الامامة رئاسة فی امور الدین والدنیا؛ امامت ریاست عمومی در امور دین و دنیا است امام کسی است که در کارهای دینی و دنیوی جانشین رسول خدا بوده و ریاست عمومی داشته باشد.

۴- نتیجه ولایت خداوند چیست؟

ولایت خداوند ناشی از مالکیت حقیقی و حاکمیت اوست که نتیجه ی آن هدایت تکوینی در موجودات و هدایت تشریحی در انسان هاست. در سایه ولایت خداوند، نور الهی در جان نمود می یابد.

۵- مسئله جانشینی پیامبران در قرآن چگونه آمده است؟

مسئله جانشینی پیامبران در خاندان آنان قرار داده شده و یکی از فرزندان یا خویشان نسبی پیامبر، وارث ملک، حکم، حکمت، کتاب و امامت آنان اند و این جانشین باید شایستگی اخلاقی و مقام عصمت داشته و آگاه ترین فرد جامعه خود باشد.

۶- آموزه شیعه درباره ی نص بر امامت را بنویسید.

یکی دیگر از آموزه های شیعیان درباره ی امامت، معصوم بودن امام است. از این رو امام باید از جانب خداوند تعیین شده باشد، چراکه امام معصوم را کسی جز خدا نمیتواند بشناسد.

۷- چرا نام ائمه در قرآن نیامده است؟

اصل امامت در قرآن مطرح شده و مصادیق آن را نیز رسول خدا تعیین نموده است ان گونه که ابوبصیر از شاگردان امام صادق گوید: درباره کیست؟ حضرت پاسخ داد درباره ی علی (ع) و حسین (ع) است. گفتم



مردم می گویند چرا نام آنان در قرآن برده نشده است، فرمود در قرآن دستور حج نازل شده ولی به مردم نفرموده هفت دور طواف کنید، دستور نماز نازل شده اما رکعت آن را نگفته تا اینکه رسول خدا برای مردم بیان کردند. ایشان درباره ی علی فرمود: «مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ، فَعَلِيَ مَوْلَاهُ»

۸- چرا امام علی (ع) در فتوحات خارجی دوران خلفا شرکت نکرد؟

شایان ذکر است حضور آن حضرت در فتوحات، خواسته ی قلبی خلفان بود؛ زیرا آنان از فرماندهی آن حضرت بر سپاه و نفوذ او احساس خطر می کردند به همین رو هنگامی که اوضاع منطقه قبیله کِنده در حضر موت به شدت نارام شد خواهان امامت و رهبری اهل بیت (ع) شدند ابوبکر تصمیم گرفت علی را به آنجا اعزام کند؛ ولی عمر او را از این کار بازداشت البته خلفا بدون خواست قلبی خود پیشنهاداتی به آن حضرت می دادند که از سوی علی پذیرفته نمی شد، زیرا پذیرش آن موجب مشروعیت خلفا می شد و حضور وی در مدینه برای "حراست از اسلام و بیان شریعت و حل مشکلات و بیان معضلات روضه نبوی بروی واجب بود تا خللی به شریعت راه نیابد"

۹- نقش امام علی (ع) در امور دیوانی و قضائی خلیفه دوم را توضیح دهید.

برخی از پیشنهادات امام علی (ع) به خلیفه عبارت است از:

۱- تعیین خراج برای زمین های بین النهرین: خلیفه دوم درباره ی تقسیم زمین های سواد یا باقی ماندن آنها در دست کشاورزان و صاحبان قبلی و یا گرفتن خراج از آنها، با امام مشورت کرد. آن حضرت پیشنهاد کرد خلیفه از واگذاری این زمینها به فاتحان خوددتری کند و از صاحبانش برای زمین، خراج و برای جان آنان، جزیه بگیرد. خلیفه نیز پذیرفت.

۲- تاسیس دیوان: عمر هنگامیکه در محرم سال بیست هجری در صدد تاسیس دیوان برآمد، با علی (ع) مشورت کرد. آن حضرت به وی گفت: هر سال هر آنچه از اموال به نزد تو می رسد، میان مردم تقسیم کن و چیزی از آنان دریغ مدار.

عمر دستور تاسیس دیوان را صادر کرد ولی برخلاف رویه ی ابوبکر و توصیه امام، برتری قائل شد.

۳- تعیین مبدا تاریخ اسلام: پیامبر با ورود به مدینه دستور به برقراری تاریخ داد. آنان گاه در عهدنامه ها تاریخ هجری را به کار میبردند، ولی کاربرد تاریخ هجری عمومی نیافت تا اینکه در سال هفده هجری، عمر در این باره با صحابه مشورت کرد. امام علی (ع) فرمود: هجرت پیامبر را که از دیار شرک برون شد، مبدا تاریخ قرارده. و خلیفه پذیرفت.

۱۰- علل اعتراض صحابه به رفتار خلیفه سوم چه بود؟

اشغال مصادر سیاسی خلافت اسلامی به وسیله ی آزادشدگان، عشرت طلبی و لذت جویی اشراف اموی، رفتار ناشایست کارگزاران عثمان، غارت اموال عمومی، تبعیض و بی اعدالتی، گرانی، رکود اقتصادی و



اُستادانه - همانند یک اُستاد یاد بگیرید!

ظهور یک طبقه زراندوز و برده دار و نیز روی گردانی از قران و سنت رسوا الله (ص) و سپهره ی خلفای پیشین، سبب شد عده ای از صحابه به عثمان اعتراض کنند.

اُستادانه دات کام - همانند یک اُستاد یاد بگیرید

